
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

Procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 1 c. 2

del D.L. 76/2020 per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla “Verifica ai

sensi dell’art. 26 Dlgs 50/2016 della progettazione definitiva ed esecutiva” per l’intervento di Ampliamento

della succursale del liceo artistico “Brunelleschi” ubicata a Prato in via Galcianese n. 20/l per la Provincia

di Prato.

VERBALE DI GARA N.1

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 11 (undici) del mese di ottobre, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n. 1, alle ore 11:00:00

circa,  si apre in Videoconferenza la seduta pubblica della procedura in oggetto, presente il

Funzionario Responsabile P.O. della SUA Provincia di Pistoia, il Dott. Tommaso Bertini del

Servizio SUA che assume la funzione di Segretario verbalizzante e di testimone e la Rag. Silvia

Cappellini  del  Servizio  SUA  che  assume  la  funzione  di  testimone,  NESSUNO  presente

fisicamente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della SUA, partecipante alla

Videoconferenza aperta a detta ora preannunciata con idoneo avviso a partecipare alla seduta

pubblica,  inviato  per  e-mail  agli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura  di  gara,

nonché pubblicato sulla piattaforma START e sul profilo di committente al link della gara,

NESSUNO

PREMESSO CHE

➔ con  Determinazione  a  contrattare  n.  1158 del  31/08//2021 pervenuta  via  PEC ns.  prot.

n.15231  del  01/09/2021  del  Responsabile  Area  Tecnica  Ufficio  Assetto  e  Gestione  del

Territorio  della  Provincia  di  Prato  Ente  committente,  con  la  quale  veniva  disposto  di

procedere tramite la SUA della Provincia di Pistoia, in virtù della Convenzione stipulata

tra le parti in funzione di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e

dell’art.  37,  comma 4 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dando mandato alla stessa di avviare

Pagina 1 di 6



la Procedura negoziata  ex art. 1 c. 2 lett. b) DL 76/2020 conv. in L. 120/2020 cosi come

modificato  dall'art.  51 DL 77/2021 Decreto Semplificazioni PNNR procedura negoziata,

senza  bando,  di  cui  all’articolo  63  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  previa

consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un

criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione

territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  per

l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui

all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  utilizzando  il  criterio  dell'offerta

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, c. 3 lett. b) del Decreto medesimo, stabilendo all'uopo,

le modalità ed i criteri di valutazione delle offerte, nonché i requisiti di partecipazione alla

procedura suddetta, indicati nel “Disciplinare di Gara” per un importo dell'appalto di €

94.794,00 incluso Spese ed oneri  accessori e Cassa e per un importo base di gara di  €

74.000,00 oltre IVA;

➔ con Determinazione n. 779 del 07/09/2021 della Provincia di Pistoia, veniva dato avvio al

procedimento  di  gara  così  come  richiesto  dall’Ente  committente  sulla  piattaforma

telematica START della Regione Toscana;

➔ in  data  08/09/2021,  contraddistinta  al  num.  019010/2021,  veniva  pubblicata,  tramite  il

sistema START, l’indagine di mercato propedeutica alla procedura in parola così come

disposto nella su citata Determinazione, come segue:                                        

- Sul Sitat Osservatorio Regionale del contratti pubblici;

- Sull’albo della Provincia di Pistoia e sull’albo dell’Ente committente;

-  sul  profilo  di  committente  sito  internet  della  Provincia  di  Pistoia

www.provincia.pistoia.it/gare; 

- Sul sito istituzionale della stazione appaltante nella sezione “appalti e bandi di gara”;

Pagina 2 di 6

http://www.provincia.pistoia.it/gare


➔ il  termine di  scadenza per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  era stato

fissato  per  le  ore  10:30:00  del  giorno  23/09/2021,  termine  entro  il  quale  avevano

manifestato interesse alla partecipazione, come riportati nel Verbale di ricognizione delle

manifestazioni di interesse di pari data, pubblicato ai sensi di legge con i nominativi dei

manifestanti secretati ed individuati tramite il numero di Registro di sistema assegnato

dalla piattaforma START con evidenza della data ed ora di invio della documentazione

sulla piattaforma stessa, i seguenti operatori economici:

1. La Mercurio Srl 09/09/2021 11:20:26

2. RTP_TAMELLIN RTI costituendo 13/09/2021 10:21:11

3. CLAUDIO CORREALE 13/09/2021 11:42:33

4. Giamberardino S.r.l. 13/09/2021 17:09:59

5. S.G.N. ENGINEERING SRL 13/09/2021 17:29:24

6. MISURLAB S.R.L. 15/09/2021 09:09:53

7. TEAM ENGINEERING S.R.L. 15/09/2021 12:19:55

8. Pro Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. 15/09/2021 15:53:39

9. EXUP S.R.L. 15/09/2021 16:01:22

10. IntreVie 15/09/2021 18:04:22

11. QSC Srl 16/09/2021 17:03:56

12. CONTECO Check Srl 20/09/2021 10:04:25

13. NORMATEMPO ITALIA SRL 20/09/2021 14:50:31

14. Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl 21/09/2021 10:07:47

15. APAVE CERTIFICATION ITALIA srl 21/09/2021 10:29:44

16. STU Engineering Srl 21/09/2021 10:31:43

17. ICMQ S.p.A. 21/09/2021 12:54:31

18. BENIGNIENGINEERING S.R.L. 21/09/2021 18:07:13

Pagina 3 di 6



19. NO GAP Controls Srl 22/09/2021 09:46:24

20. Inarcheck SpA 22/09/2021 09:49:20

21. RTP COSTITUENDO SAGI CONSULTING SRL & altri 22/09/2021 09:59:33

22. ING.PETRUCCI SIMONE 22/09/2021 11:53:50

23. ELETTRO-LAB SRL UNIPERSONALE 22/09/2021 16:25:41

24. Bureau Veritas Italia S.p.A. 22/09/2021 17:08:41

25. RINA Check S.r.l. 22/09/2021 18:18:14

26. RTI TEKNOS & altri 22/09/2021 19:52:04

27. TAU ENGINEERING S.r.l. 23/09/2021 09:09:10

➔ Con  riferimento  agli  operatori  economici  manifestanti  si  è  dato  atto  che  tutti  hanno

manifestato  interesse  alla  partecipazione  alla  procedura  negoziata,  presentando

manifestazione  di  interesse  completa  e  corretta  giuste  disposizioni  di  cui  all’Avviso  per

manifestazione  di  interesse  pubblicato,  e  su  modello  fornito  dalla  S.A.,  sono  idonei  alla

partecipazione all’estrazione. 

➔ si è quindi provveduto all’estrazione degli operatori da invitare utilizzando l’apposita

funzione automatica di START, che ha dato il seguente esito: 

1. NO GAP CONTROLS SRL P.IVA: 01974031203

2. PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL P.IVA: 02341540421

3. QSC SRL P.IVA: 08590020965

4. S.G.N. ENGINEERING SRL P.IVA: 09663961218

5. TEAM ENGINEERING S.R.L. P.IVA: 05212070824

Questi  ultimi  operatori  estratti  sono  quindi  stati  invitati  alla  procedura  negoziata  per

l’affidamento dei lavori in epigrafe mediante spedizione di lettera d’invito.

ULTERIORMENTE PREMESSO CHE

In data 23/09/2021, contraddistinta  dal  n.  020241/2021,  è stata pubblicata, sul sistema START

Pagina 4 di 6



della Regione Toscana, la procedura negoziata in parola a cui sono stati invitati gli OO.EE.

estratti a sorte e poco sopra riportati;

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato al 11/10/2021 alle ore

10:00;

*

Tutto ciò premesso, il Funzionario preposto, dà atto che, nella prima seduta pubblica di gara

di data odierna, in primis si è constatato che, successivamente al termine prescritto dalla lettera

d’invito  quale  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  come  sopra  ricordato,  sono

pervenute a sistema n. 3 offerte come segue:

0001QSC Srl 11/10/2021 08:45:19

0002Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl 11/10/2021 09:40:52

0003NO GAP Controls Srl 11/10/2021 09:47:50

Successivamente,  si  è  proceduto a scaricare dal  sistema la documentazione amministrativa

presentata dagli operatori economici offerenti ed all’esame della stessa.

Verificato il contenuto di tutto quanto prodotto, si è evidenziato che tutti i hanno presentato

documentazione amministrativa completa e corretta secondo quanto stabilito dalla lex specialis

di  gara  e  si  è  quindi  disposta  l’approvazione  di  detta  documentazione  amministrativa  e

l’ammissione di tutti i concorrenti alle successive fasi di gara.

Si è quindi provveduto a scaricare dal sistema le offerte tecniche per una verifica preliminare

circa la loro integrità formale secondo quanto stabilito dalla lex specialis di gara. 

Si è infine disposto il rinvio a successiva seduta pubblica per la continuazione delle operazioni

a  seguito  delle  valutazioni  della  Commissione  giudicatrice,  da  nominarsi  con  successivo

provvedimento, in merito alle offerte tecniche presentate.

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha presieduto

la gara e dal segretario verbalizzante e testimone come in appresso:

Pagina 5 di 6



Funzionario Servizio SUA: D.ssa Roberta Broglia

Segretario verbalizzante e testimone: Dott. Tommaso Bertini

Testimone: Rag. Silvia Cappellini

Pagina 6 di 6


		2021-10-11T10:33:45+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-10-11T12:45:38+0200
	Broglia Roberta


		2021-10-11T10:46:58+0000
	Cappellini Silvia




